10. Qui'ci aduit cerclos<sup>1</sup> a dos anos, si deit l'una soma al contos et l'autra al mestral.
11. Le pendans de Val Roser<sup>2</sup> qui resgarde vers la chosa maistro Girart est del mestral.
12. Paquauz, le faure, *per sa vigni* III. s. et II. [d.] et malli *per la fontana cuverta*; Hugo Darmais III. s. *per sa vigni*; li moiller Johan de l'Isla III. s.; li Cacheta III. s.; Bosones, le greuz, VI. d. *per la chosa qui fu al cercler*, III. [d.] et mailli *per lo columber*; n'Ugo de l'Escaro<sup>3</sup> *per la peci dessus* I. poiesa; Bertholomeus Liatra *per la vigni qui fu Johanon poiesa*, *per la vigni Charriol* I. d.; Charriouz, autro d.
13. Le forners de Sant Pere<sup>4</sup> VI. d. *per la vigni qui fu a man destra*; maistre Girarz I. quartal de froment et VI. d. *per la chosa qui fu Peron Maignin*; Andreus de la Rochi *per sa vigni* I. soma de vin; li moiller qui fu Chalvet, al pellicier, *autra soma*. Co est tot al maistral, cesses et vendees.
14. Icr comencent les cesses cuminaus del mestral et del seignors de Buec reyel<sup>5</sup>.
15. Li chamarlenchi<sup>6</sup> deit de la terra gaignabla V. s. dependent del buec de vers Gieri, deit III. s. I. d. *per la*

---

<sup>1</sup> Ms. *celclors*; cf. SM. 78, même redevance pour l'archevêque.

<sup>2</sup> Peut-être le vallon qui est au pied de Mont-Rozier, au N. de Vienne.

<sup>3</sup> Ms. *les Caro*.

<sup>4</sup> Abbaye de Saint-Pierre, dans le faubourg de Fuissin, comprise dans la nouvelle enceinte de 1390.

<sup>5</sup> Territoire à l'E. de Vienne, traversé par les aqueducs.

<sup>6</sup> Mot dérivé de Camarlencus, camérier, qui peut désigner une fonction de trésorier ou d'économe dans l'église de Vienne ou dans un couvent; à cause de la redevance il semble préférable d'y voir l'économat d'un monastère, prob. de Saint-André-le-Bas.

- vigni de Buec reyel; Chustrins en la partia de cela vigui II. d.; le chapellans de Jarzins<sup>1</sup> I. d.; n'Aymo Chaina<sup>2</sup> de la terra qui fu Valer III. s. II. d. menz et I. mestier de froment;
16. Bosones, le greus, II. s. et III. d.; Peros Girouz VI. d. per sa vigni; li moiller qui fu Johan, al saintier, III. d. per lo pra et III. d. per lo buec; Berarz XII. d. per son essart et per son buec; Peros Girouz VI. d. per sa vigni; Humbers Porta<sup>3</sup> XI. d. per lo pra qui fu Aymon del Palais<sup>4</sup>, XII. d. per los dos ilaz, VI. d. per la broci;
17. Joffreis, le maiselliers, XII. d. per la chosa qui fu Sonac, I. d. per I. pra del buec qui fu n'Aymon del Palais; Ravicons III. s. et V. d. et mailli per son teniment; Johans, doler(e)s de Seinti Columba<sup>5</sup>, V. d. de la terra qui se tint a cella Ravicon;
18. Bosonez, le greus, II. s. et III. d.; Thomas, le dorers, VI. d. del champ de Pont evesque<sup>6</sup>; Vincenz Raigniers II. s. per la terra del Chastagnier, VIII. d. per la terra qui fu Trepier, XVIII. per pra Grimont, de que li XII. sunt al mestral; Estevenz d'Illin<sup>7</sup> II. d. per son illat;
19. Pero Torners III. mailles per I. de les pees del buec